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MINISTERIO DO ESPORTE
SECRETARIA-EXECUTIVA
COORDENAGAO-GERAL DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
COORDENACAQ DE PRESTACAQO DE CONTAS E TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

OFICIO N2 2642/2023/MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC

Ao Senhor

Marcelo Barboza Alves de Oliveira

Ex. Presidente do Instituto Carioca de Ténis

Rua Queiroz Junior, 201, Bloco 02, Apto 205 - Jacarepagua
22775-170 - Rio de Janeiro/R]

Assunto: Prestagdo de Contas do Termo de Compromisso SLIE n2 1712631-20.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 58000.108733/2017-28.

1

Prezado Senhor,

Trata-se do Parecer Financeiro referente a andlise conclusiva da prestacdo de contas do Termo di

Compromisso SLIE n2 1712631-20, celebrado entre o Ministério do Esporte e o Instituto Carioca de Ténis, CNPJ n
12.705.316/0001-68, que teve como objeto o projeto "Rio Open 2018", no valor captado de RS 5.262.418,84 (cinc
milhdes, duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos). O present
instrumento foi regido pelo Decreto n? 6.180/2007 e pela Portaria ME n2 120 de 03/07/20009.

2.

Informo que, apds analise final da prestagdo de contas por parte desta Coordenagio de Prestagdo di

Contas, concluiu-se pela APROVACAO da prestagdo de contas do Termo de Compromisso SLIE n2 1712631-20, ho
termos dos incisos | e Il, Paragrafo unico do Art. 53 da Portaria ME n2 120/2009, n3o eximindo os responsaveis pel;
ocorréncia, a qualquer tempo, de dentncia ou irregularidades que venha ao conhecimento deste Ministéric
envolvendo os seguintes valores:

3

Valor Captado

dezoito reais e oitenta e quatro centavos), referente ao valor captado e aplicado regularmente n¢
objeto pactuado e comprovado;

Rendimentos de Aplicacdo Financeira

b) Aprovacdo de RS 23.641,25 (vinte e trés mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cince
centavos), de rendimento de aplicagdo financeira, sendo RS 10.006,19 (dez mil seis reais ¢
dezenove centavos) restituido ao erério;

c) Aprovacio de RS 11.731,98 (onze mil setecentos e trinta_e um reais e noventa e oit

centavos), referente a ndo aplicagdo do recurso no mercado financeiro, restituido ao erdrio apé.

notificacdo.

Por fim, encaminhamos em anexo o Parecer Financeiro n2 289/2023 - MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SE

- 14203027) para conhecimento e colocamo-nos a disposi¢do para demais esclarecimentos que se fizeren
necessarios, por meio dos telefones n2 (**61) 2030-1900 ou ainda pelo e-mail: cgpc.esporte@cidadania.gov.br.

A Consideragao Superior.
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(assinado eletronicamente)
THALYTA CAMBRAIA FARIA
Coordenadora de Prestacdo de Contas

De acordo.

(assinado eletronicamente)
MAURICIO AZEREDO
Coordenador-Geral de Orcamento, Financas e Contabilidade

| - Parecer Financeiro n2 289/2023 - MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14203027).

Documento assinado eletronicamente por Thalyta Cambraia Faria, Coordenador(a), em 27/07/2023, as 14:16,

conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢ do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de

pﬁxwml =~

(sl al

;i assinatura

] eletronica

1 Documento assinado eletronicamente por Ayrton Mauricio Azeredo Silva, Coordenador(a)-Geral, em

28/07/2023, as 17:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®

10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republlca

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao ,

2 informando o cédigo verificador 14203985 e o codigo CRC D34BCOBC.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A' - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - 58000.108733/2017-28 - SE|
www.cidadania.gov.br n? 14203985
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MINISTERIO DO ESPORTE
SECRETARIA-EXECUTIVA
COORDENAGAO-GERAL DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
COORDENAGAQ DE PRESTACAO DE CONTAS E TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

PARECER FINANCEIRO N2 289/2023 - MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC

DADOS DO SLIE
Pracesso n? 58000.108733/2017-28
Termo de Compromisso 1712631-20
Objeto do Projeto "Rio Open 2018",
Vigéncia do Termo de Compromisso 01/02/2018 e 30/06/2018
Proponente Instituto Carioca de Ténis
CNPI do Proponente 12.705.316/0001-68
Responsavel pela execugdo do projeto Marcelo Barboza Alves de Oliveira
Valor Aprovado pela CTLIE RS 6.503.855,77 (seis milhdes, quinhentos e trés mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos).
Valor Captado RS 5.262.418,84 (cinco milhdes, duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos).
Valor Liberado RS 5.281.225,53 (cinco milhdes, duzentos e oitenta e um mil duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e trés centavos).
Devolugdo de Saldo remanescente RS 10.006,19 (dez mil seis reais e dezenove centavos).
Data de apresentacdo da prestacio de contas 31/08/2018
E 2o Conta bloqueada: 88692-0
Bange o Brasl] 5 e Conta Livre Movimentagio: 88693-9
1. INTRODUCAO
1.1. Trata a presente da analise da prestacdo de contas do Termo de Compromisso SLIE n 1712631-20, celebrado entre o Ministério do Esporte e o Instituto Carioca

de Ténis, que teve como objeto o projeto "Rio Open 2018", no valor captado de R$ 5.262.418,84 (cinco milhBes, duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezoito reais e
oitenta e quatro centavos). O presente instrumento foi regido pelo Decreto n2 6.180/2007 e pela Portaria ME n2 120 de 03/07/2008.

1.2. 0 Termo de Compromisso foi assinado em 01/02/2018, pelo senhor Marcelo Barboza Alves de Oliveira, presidente do Instituto 3 época, no valor aprovado de RS
5.262.418,84 (cinco milhdes, duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezcito reais e oitenta e quatro centavos), com vigéncia estabelecida entre 01/02/2018 e
30/06/2018, conforme Termo de Compromisso (fl. 193 - 199, vol. XXIV, SEI - 4258024).

1.3. Em consulta "ao quadro de socios e Administradores - QsA no site da receita federal em

20/07/2023, http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_gsa.asp, o senhor "Ricardo Augusto Amaral Acioly", conta como atual presidente do Institute
Carioca de Ténis.

2 DA PRESTAGCAO DE CONTAS
24, Da Documentagdo
a2 A Prestacdo de Contas Final do projeto foi apresentada em 31/08/2018, conforme Gficio s/n (fl. 5, SEI - 4259260), e composta pelos documentos obrigatérios, em
cumprimento as diretrizes estabelecidas na Portaria ME n2 120/2009, e com especial interesse para esta andlise os documentos abaixo relacionados:

Documentos de Prestagio de Contas Sim/Nio | Folhas/SEl

Relatdrio de cumprimento do Objeto Sim 91-113/ 4259260

Relatorio da Execugdo Fisico Financeira Sim 239 - 249/ 4259281

Demonstrativo de Execu¢do de Receita e Despesa Sim 5/4259164

Relacdo de Pagamentos Sim 209 - 235/ 4259281

Relatdrio de Recursos Humanos contratado Sim 253/ 4259281

Relatério de didrias e passagens Sim 291 - 293/ 4259281

Relagdo de bens adquiridos, construidos ou produzidos | Nio Né&o consta

Cdpia do extrato da conta especifica de pagamentos Sim 301 - 325,4259281/ 19 - 21/ 4259164

Comprovante de recolhimento de recursos ndo aplicados | Sim 13 - 15/ 4259164

Documentos comprobatérios da despesas Sim 345 - 399, 4259281/ 4259383/ 1 - 297, 4259404
ZZ: Anilise do Cumprimento do Objeto
2.2.1. O entdo Departamento de Incentivo e Fomento ao Esparte - DIFE, elaborou o Parecer Técnico n2 378/2020/SEESP/DIFE/CGDPE-PCF {SEI - 9390144) em
15/01/2021, concluindo pela aprovagdio do cumprimento do objeto quanto & execucdo fisica e ao atingimento das metas, nos termos:

"CONCLUSAD

Diante do exposto, com base no Plano de Trabalho Aprovado, o que fora estabelecido no objeto do projeto e, por fim pelos documentos apresentados pela entidade quanc
da Prestagdo de Contas Final, conclui-se pela APROVAGAO quanto 3 execugo fisica, ao atingimento das metas e ao cumprimento do objeto.

Isto posto, sugere-se remeter ao Proponente Oficio encaminhando copia do presente PARECER e, os autos a Coordenago Geral de Prestagdo de Contas para conhecimento e analise dt
aspectos financeiros e quanto a correta e regular aplicagdo dos recursos do projeto, nos termos da legislagdo vigente."

2.2.2. A prestagdo de contas também foi avaliada sob os aspectos financeiros, tendo em vista que a mera execucio fisica do objeto, mesmo que totalmente realizada,
por si s6 ndo comprova que os recursos foram aplicados corretamente. Compete ao responsavel demonstrar o nexo causal entre os recursos que lhe foram repassados e os
documentos de despesas referentes a execucdo, de forma que seja possivel confirmar-que determinado bem foi adquirido ou que o servico foi prestado com os recursos
captados.

23, Analise Financeira

23.1. Diante do posicionamento de aprovacdo da prestacdo de contas pela drea técnica, importa a esta Coordenacdo proceder a andlise quanto aos aspectos
financeiros visando a aferir a correta aplicagdo dos recursos.
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2.3.2, O montante de R$ 5.281.225,53 (cinco milhdes, duzentos e oitenta e um mil duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e trés centavos) foi transferido péra aconta.
de livre movimentacdo {Banco do Brasil, agéncia: 2795-2, c/c: 88.693-9) em duas parcelas, sendo a 12 no valor de RS 3.190.000,00 (trés milhBes cento e noventa mil reais) em
01/02/2018, e a 22 parcela no valor de RS 2.091.225,53 (dois milhGes, noventa e um mil duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e trés centavos) em 16/02/2018, j4 incluido os

rendimentos auferidos na conta blogueada (Banco do Brasil, agéncia: 2795-2, c/c: 88.692-0) no montante de R$ 18.806,69 (dezoito mil oitocentos e seis reais e sessenta e nove
centavos).

2.33. Na avaliagio procedida nas copias dos extratos bancérios da conta especifica do projeto, apresentadas pelo proponente e anexadas ao processo, observou-se gue
0s recursos recebidos foram aplicados no mercado financeiro em fundos de investimento, no qual obteve-se a receita liquida de RS 4.834,56 (quatro mil oitocentos e trinta e
quatro reais e cinquenta e seis centavos), que somado aos rendimentos obtidos na conta blogueada (R$ 18.806,69), totalizaram R$ 23.641,25 (vinte e trés mil seiscentos e
quarenta e um reais e vinte e cinco centavos).

23.4. Importante salientar, que ap6s a andlise dos extratos bancirios apresentados verificou-se que parte do recurso da Conta Blogueada (Banco do Brasil, agéncia:
2795-2, c/c: 88.692-0) e também da Conta de Livre Movimentacio (Banco do Brasil,_agéncia: 2795-2, c/c: 88.693-), ficaram sem aplicagdo financeira por um periodo,

contrariando o disposto no artigo 32 da Portaria ME n2 120/2009, bem como a CLAUSULA SEGUNDA- DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGACOES DAS PARTES, inciso 1, alinea "I".
L] ia ME n® 120/2009.

“Art. 32. Nas hip6teses previstas em lei ou nesta Partaria, impde-se a aplicacdo dos recursos no mercado financeiro, a qual deverd ser feita, obrigatoriamente, em funde de aplicacso
fin i raz m gpera¢ao de mercado al lastreada jtul ivi iblica federal.

§ 12 Os rendimentos obtidos em fungio das aplicagBes financeiras deverdo ser utilizados exclusivamente nas agBes do projeto aprovado, estando sujeitos as mesmas condigoes de
prestagdo de contas exigidas para os recursos incentivados, devendo o proponente justificar, quando da apresentacio das prestacdes de contas, 2 acdo escolhida, tendo como critério a
obtencdo do melhor resultado para a execucdo do projeto.

§ 22 Os rendimentos dos recursos da aplicacdo ndo poderfo ser empregados em acbes de despesas administrativas, despesas de elaborag3o e captagdo de recursos, bem como para
pagamento de pessoal, salve quando devidamente fundamentado pelo proponente e expressamente autorizado pelo Ministério do Esporte.”

CLAUSULA SEGUNDA- DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAGOES DAS PARTES, inciso I, alinea "J".

1) manter os recursos captados, a partir da sua disponibilizacio, aplicados no mercado financeiro em fundo de investimento lastreada por titulos publicos federais;

j.1) os recursos oriundos da aplicagio somente serSo utilizados nas acdes j& previstas no projeto aprovado, devendo o proponente justificar na prestagdo de contas a agdo escolhida,
tendo como critério a obtengdo do melhor resultado para a execucdo do projeto;

i:2) 0s recursos da aplicagdio ndo poderiio ser empregados em acGes de despesas administrativas (art. 11 do Decreto 6.180/06), despesas de elaboragdo e captagéio de recursos (art. 32 da
Portaria ME/120/09), bem como para pagamento de pessoal, salvo quando devidamente fundamentado pelo proponente, que deverd solicitar autorizagdo do ME;"

2:3.5. Observou-se depdsito na conta de livre movimentacio na ordem de RS 5.000,00 (cinco mil reais) para o custeio de despesa, a qual foi possivel conciliar conforme
quadro abaixo:

DEPOSITO PAGAMENTO

Data Deposito Data Pagamento

19/07/2018 |R$ 5.000,00 | 13/04/2018 | RS 5.000,00
2.3.6. Verificou-se que o proponente efetuou a devolugo integral do saldo remanescente, correspondente ao saldo de agdes, acrescido de eventuais rendimentos ndo
utilizados, da ordem de RS 10.006,19 (dez mil seis reais e dezenove centavos), em 08/10/2018, conforme comprovante anexado as folhas 13 - 15 (SE| - 4259164).
3T As notas fiscais apresentadas pelo proponente foram corretamente identificadas na forma da legislag3o pertinente, verificadas em relagdo as despesas efetuadas
e encontram-se devidamente juntadas ao processo.
2.3.8. Do cotejamento entre despesas previstas no plano de trabalho aprovado e os documentos fiscais apresentados, além do extrato bancario da conta vinculada,
constatou que as despesas apresentadas estio em consondncia com o objeto do convénio e Plano de Trabalho aprovado/ajustado conforme quadro abaixo:

Recursos Utilizacdo de Recursos | Despesas custeadas .

Netas Pactuados comprf:vados no Objeto pel:proponente SHide s Ao

Servigos Operacionais RS 3.950.006,13 | RS 3.965.134,64 -(R$15.128,51)

Locacdo de Espagos RS 390.000,00 RS 390.000,00 RS$ 0,00

Equipamento Médico RS 67.039,00 RS 67.039,00 RS 0,00

Material de Expediente RS 212.343,52 RS 212.343,52 RS 0,00

Material de Informaética RS 9.933,30 R$ 9.933,30 RS 0,00

Divulgacdo/ Promogdo RS 8.426,97 RS 8.426,95 RS 0,02

Recursos Humanos - FIM RS 183.750,00 RS 183.749,99 RS 0,01

Encargos Trabalhistas - FIM RS 36.750,00 RS 36.749,83 R$ 0,17

Taxas/ Inscrigbes RS 20.977,00 RS 19.483,75 RS 1.493,25

Hospedagem/ Alimentagdo | R$ 111.482,88 | RS 111.482,88 RS 0,00

Servicos de Terceiros R$ 101.710,04 RS 101.710,04 RS 0,00

Elaboragdo/ Captacdo RS 170.000,00 RS 170.000,00 RS 0,00

Despesas custeadas pelo proponente R$ 5.000,00 RS 5.000,00

Total Aprovado/ Captade | R$5.262.418,84 | R$ 5.276.053,90 R$ 5.000,00 -(R$ 18.635,06)

T — Conta Blogueada R$ 18.806,69 RS 23.641.25

Conta Livre Movimentacio RS 4.834,56 T

Qutros Depdsitos RS 5.000,00

Devolugdo saldo remanescente via GRU -(R$ 10.006,19)

Saldo R$ 0,00

239,

A tabela a seguir contempla a execucdo financeira do projeto de acordo com o Relatdrio de Execugdo da Receita e Despesa e a Rela¢gdo de Pagamentos

apresentados pelo praponente e a movimentagdo financeira apurada nos extratos bancarios:

Valor Captado/Ajustado R$ 5.262.418,84
) Rendimentos Auferidos na Conta Blogueada RS 18.806,69

Receitas " = A

Rendimentes Auferidos na Conta Livre RS 4.834,56

Outros Depdsitos RS 5.000,00
Total Receitas (A) RS 5.291.060,09
s Despesas comprovadas e utilizadas no objeto pactuado | RS 5.276.053,90

Despesas custeada pelo proponente RS 5.000,00
Total Despesas (B) RS 5.281.053,90
Saldo Remanescente (A-B) RS 10.006,19

Devolucdo de saldo remanescente -(R$ 10.006,19)

2.4. Das diligénci as visando & regularizagdo da prestacdo de contas
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2.5; Em resumo, foram expedidas as seguintes notificagbes para conhecimento do processo, apresentagio de informagdes, justificativa ou defesa e para a cobranca do
débito:
Fls.AR/
Documento , Data doc. | Fls.doc E:itt:q R/ Edital/E- | Destinatario Resumo
mail

Encaminha Nota Técnica n? 118/2023 -
MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14094151).
Marcelo Barboza Alves de Encaminha Nota Técnica n2 118/2023 -
Oliveira MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SE! - 14094151).
institutorjtenis@gmail.com

Oficio n? 2146/2023 28/06/2023 | SEI - 14096232 & Ricardo Augusto Amaral Acioly

Oficio n® 2147/2023 28/06/2023 | SEI - 14096330

Encaminha Nota Técnica n® 118/2023 -

E-mail 14138347 03/07/2023 | SFI - 14138347 |- - ricardo@r3asports.com.br
adriana.toledo@cidadania.gov.br MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14094151).
251, A presta¢do de contas foi analisada inicialmente nos termos da Nota Técnica n? 118/2023 - MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14094151), encaminhada por meio
dos Oficios n? 2146/2023/MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14096232) e Oficio n? 2147/2023/MESP/SE/CGOFC/CPC/DPC (SEI - 14096330), ambos de 28/06/2023, indicando as

inconsisténcias pendentes de regularizacio:

a) No aplicacio do recurso no mercado financeiro da Conta Bloqueada {Banco do Brasil, agéncia: 2795-2, c/c: 88.692-0), cujos rendimento apurado pela
calculadora do Cidadéo, indice poupanga (SEI - 14096222), corresponde a RS 11.657,50 (onze mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavas);

b) Nio aplicacdo do recurso no mercado financeiro da Conta de Livre MovimentagZo (Banco do Brasil, agéncia: 2795-2, c/c: 88.693-9), cujos rendimento

apurado pela calculadora do Cidadéo, indice poupanga (SEI - 14096223), corresponde a RS 74,48 (setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

2.5.2. No entanto, o proponente ao tomar conhecimento das inconsisténcias, efetuou a devolugdo integral dos valores impugnados, conforme comprovante de
pagamento {SEI - 14188822}, discriminado no quadra abaixo:
Data Valor (RS$) Comprovante SISGRU | Glosas efou Devolugdes
Néo aplica¢do do recurso no mercado financeiro da Conta Bloqueada (Banco do Brasil, agéncia: 2795-2, ¢/
rendimento apurado pela calculadora do Cidad3o, indice poupanga (SEI - 14096222), corresponde a RS 11.6¢
seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta céntavos);
13/07/2023 |R3 16.043,52 | SEI - 14188820 Nao aplicagdo do recurso no mercado financeiro da Conta de Livre Movimenta¢io (Banco do Brasil, agénci
88.693-9) cujos rendimento apurado pela calculadora do Cidad3o, indice poupanca (SEI - 14096223), corresy
(setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

2.5.3. Solucionadas as inconsisténcias e que ndo restam outras ponderagfes a serem feitas, sendo que quanto aos demais desembolsos foi possivel estabelecer o nexo
causal entre a despesa efetuada em conta corrente especifica, os documentos fiscais apresentado como comprovagio legal das despesas, o objeto e o objetivo do Termo de
Compromisso, ¢, finalmente, o Plano de Trabalho aprovado, podemos concluir pela boa e regular aplicagdo dos recurses piblicos disponibilizados.

3. DA CONCLUSAQ

Z1. Ante as razdes expostas, considerando a aprovagdo do cumprimente do objeto, conforme o Parecer Técnico Sobre Prestacio Contas Final ne
378/2020/SEESP/DIFE/CGDPE-PCF (SEI - 9390144) e a execucdo das metas pactuados nos termos definidos no Plano de Trabalho e no instrumento celebrado, somos favoraveis
4 APROVACAO da Prestagio de Contas do Termo de Compromisso SLIE ne 1712631-20, uma vez que 0s recursos foram regularmente aplicados e as inconsisténcias
eventualmente identificadas, sanadas no curso do processo, ndo eximindo os responsdveis pela ocorréncia, a qualquer tempo, de dendncia ou irregularidades que venha ao
conhecimento deste Ministério, envolvendo os valores abaixo:

Valor Captado

a) Aprovacdo de RS 5.262.418,84 (cinco milhGes, duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos), referente ao valor
captado e aplicado regularmente no objeto pactuado e comprovado;

Rendimentos de Aplicagie Financeira

b) Aprovacdo de RS 23.641,25 (vinte e trés mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos), de rendimento de aplica¢do financeira, sendo RS

10.006,19 (dez mil seis reais e dezenove centavos) restituido ao erario;

c) Aprovaciio de R$ 11.731,98 (onze mil setecentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos), referente a n3o aplicacio do recurso no mercado
financeiro, restituido ao erario apés notificacdo.

&2 Desse modo, sugere-se o encaminhamento do presente parecer financeiro ao Coordenador-Geral de Orgamento, Finangas e Contabilidade recomendando
a APROVAGAO da prestaciio de contas do Termo de Compromisso SLIE n® 1712631-20, nos termos dos incisos | e |1, Pardgrafo tinico do Art. 53 da Portariz ME n2 120/2009.
E o Parecer. A Consideragio Superior.

{assinado eletronicamente)
THALYTA CAMBRAIA FARIA
Coordenadora de Prestagdo de Contas

De acordo com o disposto no presente parecer, resolvc APROVAR a Prestacdo de Contas do Termo de Compromisso SLIE n? 1712631-20, em consonéncia com os
termos dos incisos | e ll, Pardgrafo Unico do Art. 53 da Portaria ME n 120/2009, ndo eximindo os responséveis pela ocorréncia, a qualgquer tempo, de denlncia ou
irregularidades que venha ao conhecimento deste Ministério, envolvendo os valores a seguir:

Valor Captado

a) Aprovacdo de RS 5.262.418,84 {cinco milhSes, duzentos e sessenta ¢ dois mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos), referente ao valor
captado e aplicado regularmente no objeto pactuado e comprovado;

Rendimentos de Aplicagdo Financeira

b) Aprovacdo de RS 23.641,25 (vinte e trés mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos), de rendimento de aplicagdo financeira, sendo RS
10.006,15 (dez mil seis reais e dezenove centavos) restituido ao erério;

c) Aprovacio de R$ 11.731,98 (onze mil setecentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos), referente a ndo aplicagio do recurso no mercado

financeiro, restituido ac erario apés notificagio.

Encaminha-se os autos a Coordenacdo de Prestacdo de Contas para ciéncia aos interessados e demais providéncias pertinentes.

{assinado eletronicamente)
MAURICIO AZEREDO
Coordenador-Geral de Orgamento, Finangas e Contabilidade
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Documento assinado eletronicamente por Thalyta Cambraia Faria, Coordenador(a), em 21/07/2023, s 13:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do
art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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Documento assinado eletronicamente por Ayrten Mauricia Azeredo Silva, Coordenador(a)-Geral, em 26/07/2023, &s 19:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

Referéncia: Processo n® 58000.108733/2017-28 SEI n® 1420302

Criado por marcos.echeverria, versdo ¢ por thalyta.faria em 21/07/2023 13:18:54.
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